预计存在约0.1%的合理损耗情况下，未来丙烯的预测生产数量和销售数量如下：

项目名称

2018年

7-12月

2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

产能（万吨） 33.70 60.00 60.00 60.00 60.00 60.00

销量（万吨） 33.67 59.94 59.94 59.94 59.94 59.94

综上，本次收益法评估中预测渤海石化在运营当前PDH装置情况下，未来年份

丙烯销售数量为60万吨，已充分考虑市场需求的变动趋势，预测期及预测期后长期

销售数量的预测， 不存在采用波峰或波谷价格和销量等不具有代表性的指标来预

测收入水平的情形， 符合《会计监管风险提示第5号--上市公司股权交易资产评

估》的要求。

上述情况已于预案“第五节 标的资产预估作价及定价公允性” 之“三、标的资

产预估值结论” 之“（四）本次收益法评估符合《会计监管风险提示第5号--上市

公司股权交易资产评估》的要求” 补充披露。

另外，截至本核查意见出具之日，渤海石化尚未完成过去两年一期模拟财务数

据的审计工作。 根据未经审计的模拟财务报表，渤海石化2017年度的净利润为26,

581.30万元， 按照预案披露预评估作价及模拟净利润结果计算的市盈率为7.08倍。

按照渤海石化模拟报表的2017年净利润数据计算的市盈率计算结果同样能够代表

反映本次交易中渤海石化的估值水平，故已在预案“第五节 标的资产预估作价及

定价公允性” 之“四、标的资产估值公允性分析”部分补充披露该指标。

（二）中介机构核查意见

经核查，独立财务顾问及评估师认为，本次收益法评估已充分考虑市场需求和

价格的变动趋势，预测期及预测期后长期销售价格和数量的预测，不存在采用波峰

或波谷价格和销量等不具有代表性的指标来预测收入水平的情形，符合《会计监管

风险提示第5号--上市公司股权交易资产评估》的要求。

三、预案披露，标的公司从事的化工行业为典型的周期性行业，产品市场价格

呈现出周期性波动。 此外，标的公司原材料高纯度丙烷主要来源于国际进口，且短

期内区域性丙烷采购价格存在波动性上涨趋势。 请结合过去两年一期原材料和产

品价格波动趋势、毛利率变动情况，量化分析原材料及产品价格的周期性对标的公

司未来盈利能力的影响。 请财务顾问及评估师发表意见。

回复：

渤海石化的主营业务为丙烯的生产及销售，其主要产品为丙烯，主要原材料为

丙烷。

（一）量化分析原材料及产品价格的周期性对标的公司未来盈利能力的影响

根据天健兴业预评估数据，渤海石化预测期丙烯单价、丙烷单价、丙烯单位成

本以及预测期毛利率情况如下：

单位：元/吨

项目

2018年7-12

月

2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

丙烯单价 7,046.08 7,067.22 7,088.42 7,109.68 7,131.01 7,152.41

丙烷单价 3,836.08 3,857.22 3,878.42 3,899.68 3,921.01 3,942.41

丙烯单位成本 6,098.26 6,232.50 6,265.79 6,296.95 6,332.21 6,367.86

丙烯单位成本（扣

除丙烷）

2,262.19 2,375.28 2,387.37 2,397.26 2,411.20 2,425.46

预测期毛利率 13.45% 11.81% 11.61% 11.43% 11.20% 10.97%

1、原材料丙烷价格的周期性对标的公司未来盈利能力的敏感性分析

根据本次预评估的收益法计算数据， 原材料丙烷价格波动与预测期毛利率变

动的敏感性分析如下表：

单位：%

项目

2018年

7-12月

2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

原材

料价

格变

动率

毛利

率

毛利

率变

动率

毛利

率

毛利

率变

动率

毛利

率

毛利

率变

动率

毛利

率

毛利

率变

动率

毛利

率

毛利

率变

动率

毛利

率

毛利

率变

动率

2% 12.36 -8.09 10.72 -9.24 10.51 -9.43 10.33 -9.60 10.10 -9.82 9.87

-10.

05

1% 12.91 -4.05 11.27 -4.62 11.06 -4.71 10.88 -4.80 10.65 -4.91 10.42

-5.

03

0% 13.45 / 11.81 / 11.61 / 11.43 / 11.20 / 10.97 /

-1% 14.00 4.05 12.36 4.62 12.15 4.71 11.98 4.80 11.75 4.91 11.52 5.03

-2% 14.54 8.09 12.90 9.24 12.70 9.43 12.53 9.60 12.30 9.82 12.07 10.05

由上述分析可见，在其他预测参数不变的条件下，原材料丙烷单价与预测期毛利率

呈反向关系，预测期毛利率对原材料丙烷价格较为敏感。

2、产品丙烯价格的周期性对标的公司未来盈利能力的敏感性分析

根据本次预评估的收益法计算数据， 产品丙烯价格波动与预测期毛利率变动

的敏感性分析如下表：

单位：%

项目

2018年

7-12月

2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

产品

价格

变动

率

毛利

率

毛利

率变

动率

毛利

率

毛利

率变

动率

毛利

率

毛利

率变

动率

毛利

率

毛利

率变

动率

毛利

率

毛利

率变

动率

毛利

率

毛利

率变

动率

2% 15.15 12.62 13.54 14.64 13.34 14.93 13.17 15.19 12.94 15.54 12.71 15.91

1% 14.31 6.37 12.68 7.39 12.48 7.54 12.31 7.67 12.08 7.85 11.85 8.04

0% 13.45 / 11.81 / 11.61 / 11.43 / 11.20 / 10.97 /

-1% 12.58 -6.50 10.92 -7.54 10.71 -7.69 10.54 -7.83 10.30 -8.01 10.07

-8.

20

-2% 11.69

-13.

13

10.01

-15.

24

9.80

-15.

54

9.62

-15.

81

9.39

-16.

18

9.15

-16.

56

由上述分析可见，在其他预测参数不变的条件下，产品丙烯单价与预测期毛利

率呈正向关系，预测期毛利率对原材料丙烷价格较为敏感。

（二）影响原材料及产品价格的因素分析

1、原材料丙烷价格影响因素

目前，国内丙烷脱氢装置所需丙烷主要依靠进口，主要来自中东油田伴生气和

美国的页岩气。 此外，随着俄罗斯、加拿大、非洲、澳大利亚等国家和地区对丙烷开

发力度的加大，丙烷总体产量将不断提升，在未来较长时间内都将维持供大于求的

局面。

一般来说，丙烷价格主要受以下因素影响：

（1）国际市场原油价格

丙烷作为全球重要能源的一种，与国际原油市场价格保持很强的正相关性。 一

般情况下，丙烷价格随着原油市场价格的涨落而起伏。 历史年度内丙烷价格与原油

价格走势基本一致，具体情况如下图所示：

单位：美元/桶，美元/吨

（2）季节性因素

丙烷的主要用途是作为燃料的一种， 因此， 季节性是影响丙烷价格的重要因

素。 一般来说，夏季属于丙烷市场的淡季，对丙烷价格形成利空，丙烷价格处于相对

低位运行；而冬季属于丙烷市场的旺季，对丙烷价格形成利好，丙烷价格处于相对

高位运行。

（3）国际金融市场的变化